Num. 124

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2019

RESOLUCION de 25 de octubre de 2017, del Director General de Energia y Minas, por la
que se otorga la autorizacién administrativa previa al anteproyecto de instalacién foto-
voltaica en suelo, de 49,98 MW de Alizarsun, S.L., en Paracuellos del Jiloca (Zaragoza).
Expediente nimero G-S0-Z-016/2015 de la provincia de Zaragoza.

Vista la solicitud de la sociedad Alizarsun, S.L., presentada, ante la Direccion General de
Energia y Minas, con fecha 9 de octubre de 2015, asi como la documentacién adjunta y el
expediente derivado de dicha solicitud, relativos a la autorizacion administrativa previa del
anteproyecto de instalacion denominado “Planta solar fotovoltaica conectada a red de 50 MW
y linea subterranea de alta tensién a 132 kv”, de Alizarsun, S.L., en Paracuellos del Jiloca
(Zaragoza), se aprecian los siguientes antecedentes:

Con fecha 20 de octubre de 2015, la documentacién presentada fue remitida al Servicio
Provincial de Industria e Innovacién de Zaragoza para su tramitacion.

Con fecha 23 de diciembre de 2016, el Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, dicté Re-
solucién formulando la declaracién de impacto ambiental, compatible condicionada, de la
instalacion.

Con fecha 13 de marzo de 2017, el Director del Servicio Provincial de Industria e Innova-
cion de Zaragoza emitio informe favorable a peticion de autorizacién administrativa previa de
la instalacion, y remitié el expediente a esta Direccidon General para su Resolucion.

Con fecha 9 de mayo de 2017, se le remiti6 a la sociedad promotora carta de subsanacion
indicandole que no se habia aportado documentacién que acreditase lo indicado en el articulo
121 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de
transporte, distribucion, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacion de ins-
talaciones de energia eléctrica, respecto a la capacidad legal, técnica y econdmica. El pro-
motor aportd diversa documentacién con objeto de subsanar dicha deficiencia, siendo la ul-
tima aportacién de fecha 11 de octubre de 2017.

Visto el expediente derivado de la solicitud anterior, incoado en la Direccion General de
Energia y Minas, incluyendo alegaciones y contra alegaciones.

Visto el informe favorable, de fecha 13 de marzo de 2017, del Servicio provincial de Indus-
tria e Innovacion de la provincia de Zaragoza, en el que se hace constar que no existe obje-
cion a la citada autorizacion.

Visto el informe de Endesa Distribucién Eléctrica, S.L.U., de fecha 19 de febrero de 2016,
relativo al articulo 36 del Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la acti-
vidad de produccién de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables, cogene-
racion y residuos, comunicando el cumplimiento de los procedimientos de acceso y conexion.

Considerados cumplidos los requisitos del articulo 121 del Real Decreto 1955/2000, de 1
de diciembre, respecto a la capacidad legal, técnica y econdémica.

Considerando la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico; el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribu-
cion, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de
energia eléctrica; el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Regla-
mento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta
tensién y sus Instrucciones Técnicas Complementarias; el Real Decreto 223/2008, de 15 de
febrero, por el que se aprueba el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de se-
guridad en lineas eléctricas de alta tension y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Considerando que en el mencionado informe del Servicio Provincial se indica que el nu-
mero de médulos fotovoltaicos es de 178.500, con una potencia unitaria de 280 Wp, lo cual
supone una potencia total de 49.980 kWp.

Por cuanto antecede, en el ejercicio de las competencias de ordenacién y gestiéon en ma-
teria energética que me atribuye el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Go-
bierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragéon y se asignan competencias a los Departamentos, el Decreto
108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura orga-
nica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y el Decreto 133/2017,
de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Economia, Industria y Empleo, resuelvo:

1.° Autorizar, en las condiciones y con las limitaciones que se citan, la instalacién Fotovol-
taica, en suelo, de 50 MW de Alizarsun, S.L. en Paracuellos del Jiloca (Zaragoza) y linea
subterranea de evacuacion, cuyas caracteristicas principales se describen a continuacion:

Titular: Alizarsun, S.L.

Ubicacion de la instalacién: Paracuellos de Jiloca (Zaragoza).

18716

csv: BOA20190627022



Num. 124

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2019

Potencia de pico: 49.980 kW.

Superficie total: 898.317 m2.

Unidad de produccién compuesta por:

- Campo de generacion fotovoltaica formado por 178.500 médulos de 280 Wp, en instala-
cion fija en suelo.

- Sistema de acondicionamiento de potencia formado por: 50 inversores de 1000 kW de
potencia nominal.

Instalacion de conexién interior compuesta por:

- 50 edificios prefabricados destinados a los centros de transformacion con 1 transfor-
mador de 1000 kVA (0,42/20 kV).

- Lineas subterraneas de alta tensién (20 kV) de unién entre los centros de transformacion.

- Subestacion transformadora con un transformador de 20/132 kV de 50 MVA.

Instalacion de conexion exterior:

- Linea subterranea de alta tensién con conductor 3.1.500 mm? AL, de unos 7.050 m, con
principio en la subestacion transformadora y final en el apoyo numero 8 de la linea de 132 kV
Calamocha - Calatayud.

Presupuesto: 41.052.257 euros.

2.° La instalacion no podra ser utilizada para otros usos distintos de los que constan en el
objeto del proyecto, salvo solicitud previa y autorizacion expresa. La aprobacion del proyecto
se concede de acuerdo con lo dispuesto en el Capitulo Il del Titulo VII del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones siguientes:

1. El plazo para presentar la solicitud de autorizaciéon administrativa de construccion sera
de un afo contado a partir del dia siguiente al de notificacién al titular de la presente Resolu-
cion.

Dicho plazo podra ser ampliado conforme a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,
en su caso, conforme a lo que pueda disponer la normativa especifica, a solicitud del titular
de esta autorizacion. Considerando que, conforme al mencionado articulo 23, en el que se
indica que tanto la peticion como la decision sobre la ampliacién deben producirse antes de
la finalizacion de plazo indicado, y que, segun el articulo 21 de la misma Ley, la Administracién
cuenta con un plazo de tres meses para resolver sobre la ampliacién, procedera formalizarse
dicha solicitud de ampliacién, al menos tres meses antes de la terminacion del plazo de un
afio otorgado en esta autorizacion.

2. Se cumpliran las condiciones establecidas en la Resolucion del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental de fecha 23 de diciembre de 2016.

3. Se tendra en cuenta lo que consta en el informe de fecha 13 de marzo de 2017, del
Servicio provincial de Industria e Innovacion de la provincia de Zaragoza, en cuanto a que
para la obtencién de la autorizacién administrativa de construccion se debera presentar el
proyecto de ejecucién de todas las instalaciones necesarias para la produccién y evacuacion
de energia eléctrica, con los detalles necesarios, incluyendo, al menos, el campo de genera-
cion, la linea de evacuacion y la subestacion de seccionamiento a instalar junto a la linea de
132 kV Calamocha- Calatayud, de Endesa.

4. Una vez obtenida la autorizaciéon administrativa de construccion, el proyecto se ejecu-
tara con estricta sujecion a los requisitos y plazos previstos en dicha autorizacién administra-
tiva.

5. De acuerdo con lo previsto en los articulos 21.4 y 53.10 de la Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, del Sector Eléctrico, el incumplimiento de las condiciones y requisitos establecidos
en esta autorizacion o la variacion sustancial de los presupuestos que han determinado su
otorgamiento podran dar lugar a su revocacion, previa audiencia del interesado.

Esta autorizacién no releva la necesidad de obtener cualquier otra prevista en la legisla-
cion vigente.

La presente Resolucion se publicara en el “ “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Resolucién que no pone fin a la via administrativa, cabe interponer re-
curso de alzada ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de un mes
contado desde su notificacion, de conformidad con lo previsto en los articulos 121y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 25 de octubre de 2017.— El Director General de Energia y Minas, Alfonso
Gomez Gamez.

18717

csv: BOA20190627022



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Coordinación Inter-Hospitalaria y C.M.A. en el 
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Enfermedades Minoritarias y Consultas Externas 
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Física y Protección Radiológica del Servicio de
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad Polivalente del Servicio de Medicina 
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Serología y Virología del Servicio de Microbiol
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Técnicas y Procedimientos del Servicio de Neumo
	RESOLUCIÓN de 21 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Urología Funcional del Servicio de Urología en 
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Calefactor en centros del Se
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categoría de Fontanero en centros del Ser
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Calefactor en centros del Servicio A
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Cocinero en centros del Servicio Ara
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Fontanero en centros del Servicio Ar
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Telefonista en centros del Servicio 
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Telefonista en centros del Servicio 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2019, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con Decreto-Ley 7/2019, de 12 
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/730/2019, de 10 de junio, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarrollo de activid

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/731/2019, de 10 de junio, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2019.



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en procedimiento ordinario número 133/2017.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN DE BOLTAÑA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Único de Boltaña, relativo a procedimiento ordinario 184/2018.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, relativo a procedimiento ordinario 378/2017.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/730/2019, de 10 de junio, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarr
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa al anteproyecto de instalación fotovoltaica en suelo, de 49,98 MW de Alizarsun, S.L., en Paracuellos del Jiloca (Zarag
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2019, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación que se cita. (Expediente TE-AT015
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por los Expedientes número : G-EO-Z
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por los Expedientes número : G-EO-Z

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/731/2019, de 10 de junio, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, sobre inicio de las operaciones de deslinde total administrativo del monte de utilidad pública número 42 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “Matalospajares”, pro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación de ganado vacuno 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación para ganado porcino de cebo, de 199
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto deportivo de caza TE-10.309-D, en el término municipal de Celadas (Teruel) promovido por la Asociación de Cazadores de Celadas. Expedien
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro de Selección, Formación y Empleo Inforcaspe S.L., a celebrar en Alcañiz

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almudévar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.




